Sed aliter dicendū est. et melius. q̄ eodem modo capitū fortuna. quia bona for-
tuna est quādo euentus aliquod bonū p̄hs non intendit
ibi dicere q̄ euentus illius boni sit fortuna. immo est effec-
tus fortuitus. s̄z vult dicere q̄ bona fortuna est quando
euentus aliquod bonū hoc est causa per accidēns agens fin
appositum producent effectū bonū non intentū dicitur
fortuna bona. et per accidēns agens fin appositum produ-
cens malū effectum. dicitur mala fortuna. Ad tertium
dicendū est. q̄ agens p̄pter finē determinatum est causa
per se respectu effectus. causa tamen per accidēs est res-
pectu effectus q̄ in sua operatōe cōtingit p̄pter intētōem
eius. Et dupliciter dicit aliqd agere p̄pter finē uno aliqd
dicit agere p̄pter finē fin actū. hoc ē intēdit finē. p̄pter que
agit et sic causa per se agit p̄pter finē ut fossor fin actū
agit p̄pter foueam. Alio modo aliqd agit p̄pter finē

Aristotelis.

Si aptitudinez q̄ sc̄z est talis effectus. q̄ agens egisset
si talem effectum p̄sciuisset fuisse futurū. et sic etiā for-
tuna est causa agens propter finē. qm̄ nullus effectus
dicitur fortuitus nisi habeat in se notabilem bonitatem
vel malitiā ut propter talem effectum semper agens egis-
set si sc̄uisset eū assecutur. sicut fossor vñq; egisset pro-
pter intentionem thezauri si p̄sciuisset intentionem. Et
ideo etiam fossor non dicitur fortunatus si inuenit la-
tabilis bonitatis vel malicie. et sic ille effectus nō est pro-
pter finē. quia q̄sū p̄sciuisset se inuenitū lapidem. m̄
non egisset propter hoc. id est p̄pter intentionem lapi-
dis. Ad quartum dicendū est licet casus et fortuna sint
eadem essentialiter quando sc̄z reperiuntur in uno et eo
dem. tamen differunt sicut superior et inferior. quia cas-
sus reperibilis est in quibusdam in quibus non est fortu-
na et tunc differunt a fortuna essentialiter tē.

Utrum possibile sit ali quid fieri a casu et fortuna et hoc dumtaxat cir ca raro contingentia.

Et arguit cōtra primum q̄ nihil fieri possita casu et for-
tuna. q̄ nihil fieri dicitur nisi a causa legitima. dicere pla-
tone in thimeo. nihil ortus est sub sole cuius legitima cā
non p̄cēlit. sed illa est causa per se. igitur nihil fit a casu
et fortuna. Secundo in illa acione nō potest incidere casus
et fortuna in qua est principale agens qd̄ omnibus
alijs influit vires agēdi et actionem sed talis est actio na-
ture et voluntatis. q̄ agens vel est motus celi vel deus.
igitur tē. Tertio omis causa per accidēns ad cām p̄ se
est reducibilis. casus autē et fortuna sunt cause per acci-
dēns. igif sunt reducibilis ad causas per se. et per conse-
quens nihil dicitur fieri a casu et fortuna. Quarto con-
tra secundū casus et fortuna sunt cause respectu contingenti
um ut in paucioribus. sed contingentia raro reducuntur
ad eandem causam cū contingentiā ad vtrūlibet. cū vtrū
q̄ se teneat ex prematerie. et per consequēs casus et for-
tuna habet fieri circa contingentia ad vtrūlibet. Quin-
to alla que subsum voluntari nostre que libera est sunt cō-
tingentia ad vtrūlibet. ut loqui et non loqui. sed in istis
aliqd accidit p̄pter intentionem agentis. illud em̄ quod
accidit p̄pter intentionē agentis est casuale et fortuitū. igit-
ur casus et fortuna reperiuntur in contingentib⁹ ad vtrū
libet. Sexto nisi sic. Aresto. in definitōe fortune excludit
set cōtingens ad vtrūlibet s̄z hoc non fecit. quia solum ex-
cludit illa q̄ sunt semp̄ et frequēter. igif In oppositū cōtū
ad ea q̄ primo obiciuntur est doctrina Aresto. in textū.
Et in oppositū cōtū ad ea q̄ sc̄do subiciuntur est auer-
soris dñs Albertus et multi alijs. sc̄ Alexander porphirij
et themistius. Et potest sic ostēdi aristo. de fortune
et casu exemplificat de cōtingenti raro et nō de contingē-
tiā ad vtrūlibet. igif casus et fortuna non habet fieri in con-
tingenti ad vtrūlibet. Pro intellectu in istius questionis
ponuntur duo discursus. quoꝝ maior primi est ista
Impossibile est q̄ omnia de necessitate sint euen-
tia. Minor. In rebus humanis et na-
ture. contingit aliter euenire. Conclusio
Igitur in illis multa sunt euentia a casu et
fortuna.

Liber

Ista maior patet per Aristo. primo per hennemias. Nam quecumq; causan ab actionibus nostris et a consilijs nostris illa non evenit ex necessitate. sed talia sunt mulae. igitur **M**inor patet. quia sunt voluntaria. igitur possunt preconsiliari aut non preconsiliari. vt pr; class re primo per hennemias. **O** Et dicit p; hs hic in textu. q; triplex sit enti habitudo qm eorum que sunt. quedam sunt necessario sive semper. vt ortus solis. quedam sunt frequenter. vt in pluribus vt q; homo nascitur duobus oculis. quedam sunt extra semper et frequenter. vt casus et fortuna effectus. sed divisione stare non posset. si omnia de necessitate eveniret. **O** Et aut talium effectuum in viuere so/ subordinatio. Nam sub his que sunt necessario et semper. sunt ea que sunt frequenter tanq; proxime ab eis deficiantia. et ea que sunt raro deficiunt ab eis q; sunt frequenter tanq; proxime ab eis deficiunt. vnde quanto fuerit maior recessus ab imobili principio et necessario. tanto iuvetur maior mobilitas et contingens. In illis igitur que ultimo deficiunt ab imobilitate necessitatis sicut in raro contingentibus fortuna et casus precipue locum habent. Sed dices ortus solis non fit semper. Ad hoc dicendum est. q; ortus solis non fit semper per comparationem ad tempus. quia aliquo tempore est occasio. fit tamen semper per comparationem ad causam. quia ex motu celi supra nostrum emisferium causat semper ortus solis. Illa igitur causa posita ponitur effectus. **O** Et non est proprius aliquis effectus ad utrilibet. q; effectus ad utrilibet dicuntur ille qui fit a causa ad utrilibet. causa aut ad utrilibet non est causa aliquius effectus. qm qd; causa non est determinata ad aliquem effectum producendu. tuc non est causa. quia nihil operatur igit oportet ante operationem causam determinari ad vnu. vt si aliquis velleret ire ad sanctum petrum et etiam ad sanctum albanum runc non ibit anteq; se determinaret per appetitum ad vnu locu determinatum. **M**inor patet. quia tam res nature q; humanae sunt contingentes et mobiles. igitur in illis contingit aliquid evenire preter intentionem. In rebus humanis propter incertitudinem. prudenter nostre. et in naturalibus propter contingentiam materie. et occursum contraria agentium. **C**onclusio patet ex premisis. vt patet in acibus humanis. Nam res generabiles et corruptibles que sunt preter intentionem et deliberationem agentes sunt propositum sunt a fortuna et que sunt preter communem cursum faciem in rebus generabilibus et corruptibilibus sunt a casu. **S**ed dices dicit Aristo. primo metauroz. q; necesse est huc moduz esse contiguum rationibus superioribus vt tota eius virtus inde gubernetur. igitur nihil fit a casu et fortuna. **A**d hoc dicendum est. q; licet omnia gubernentur a superiorib; vtrq; tamen possunt esse casuales et fortuiti effectus propter defectum causarum proximarum non potentius influentias omnes causarum vniuersalium recipere. et sic quando fit deuentio ad regionem actiuorum et passiuorum tuc causantur casuales et fortuiti effectus. **O** Et quis omnes effectus dependeant a prima causa q; sunt ad substantias effectus. tamen q; sunt ad modum et conditiones dependet a causis primis. **M**aior alterius discursus.

Reductio casus et fortune est ad genus efficiens cause. **M**inor In contingentibus ratio et non ad utrilibet reperiuntur casus et for-

Secundus

tuna **C**onclusio. Igitur fatum et divina prouidentia non sunt a rebus casum et fortuna remouentia.

Maior patet. quia fortuna reducitur ad intellectum practicum. et casus ad naturam vel ad intellectum. intellectus aut et natura sunt cause efficientes. igitur casus et fortuna reducuntur ad genus efficientis cause. **M**inor patet. quia idem dicitur intellectus practicus respectu effectus per se. et fortuna respectu effectus per accidentem. **O** Et similiter de natura et de casu. Ex quo sequitur q; intellectus et natura precedunt casum. quia omnis causa q; se precedit causam per accidentem que reducuntur ad ipsas sed intellectus et natura sunt cause per se ad quos reducuntur casus et fortuna. **S**ed dices. natura dividitur in formam materiam et privatem. vt patet in principio huius. sed nullum eorum est causa agens. igitur natura non est causa agens. **M**inor patet. q; causa agens aut efficientis est distincta a materia et forma. Ad hoc dicendum est. q; forma est causa agens. **O** Et ad probationem dicendum est. q; forma potest comparari ad duo. Uno modo ad rotu compositu qd; constituit et respectu illius est ca formalis. et non agens. q; forma intenditur ab a gente et etiam finis. effectus aut fortuitus non est presentis actualiter. et sic casus et fortuna non possunt reduci ad genus cause formalis vel finalis. Alio modo potest comparari ad motus et actiones rotu compositum consequentes et respectu illorum est ca agens. **N**ec inconveniens est q; vnu et idem sit causa agens et formalis respectu diversorum et sic est de fortuna. **N**ec deleret reducere genus cause materialis. q; effectus fortuiti et casuales acquiruntur per actionem. Materia vero preiact actioni et sic non potest ad genus cause materialis reduci. **M**inor patet. q; nullum contingens ad utrilibet habet causam efficiemt. cu se tenet ex pre materia. casus autem et fortuna tenet se ex pre cause agentis igitur. **P**referre nullum est agens ad utrilibet. fortuna autem et casus sunt cause agentes. igitur. **M**aior patet. q; contingens ad utrilibet indifferenter respicit utravq; prem contradictionis. si igit esset aliquis agens ad utrilibet simul producere utrumq; oppositorum aut non ageret. quorum utriusq; est impossibile. **S**ed dices ex illo sequeretur q; definitio Aristo. de casu et fortuna non esset convenientis. q; non est additum in definitionib; eoz. q; fieri habeant circa contingencia raro. **A**d hoc est dicendum. q; licet illa pricula non manifeste ponat. tamen ipsa iniur in illa pricula in eorum definitionib; posita scz casus et fortuna sunt cause per accidentem. Notandum tamen est. q; hic est diversitas opinionum. vt dicit dñs Albertus in commento. Nam fum unicen et suos sequaces casus et fortuna sunt causa per accidentem locu habentes in duobus contingentibus scz in contingente ad utrilibet et in contingente in partiorib;. **S**ed hec opinio non placuit themistio alexandro et aliis dicentibus casum et fortunam duratrix fieri in contingente. vt in partiorib;. sed non in contingente. vt in plurib;. vt probat est. Nec etiam omnia q; raro sunt. sunt a casu et fortuna. sed solum illa in qua est singularitas eiusdem vel difforuntij. **O** Et est considerandum. q; duobus modis aliquis effectus dicit evenire raro. Uno modo q; ad repus. et illo modo non semper effectus raro contingens etiam si fuerit singularis bonitatis aut malicie dicit casu lis vel fortuitus vt eclipsis solis aut lune. Alio modo dicit

Physitorum

tur raro fieri aliquid in ordine ad cām. et illo modo si fuerit singularis bonitatis vel malicie est effectus casualis aut fortuitus. **P**ro intellecū tamen cōclusionis est sciendū. q̄ cuī sicut sit mobilis ierū dispō. q̄ non oīa fuit sub fato que cadit sub p̄uidētia. sub p̄uidētia em̄ sunt et necessaria et non nēcāria. et ideo substantia celoz̄ ordo et motus cadit sub p̄uidētia quoꝝ nullus cadit sub fata li dīpositōne. q̄ sub fato nō est id in quo primo dispositio fati habet esse. habet autē p̄mo esse dispositio fati in ordine celorum et motu. et ideo nō sunt sub fato. s̄ ea que mutabilia sunt aliquo modo ne oīo defluant fato ligantur. et sunt illa que fuit in materia generabilium et corruptibilium. Et adducit Boetius duo exempla. quoꝝ est de circulo qui de cōtro imobili et simplici ampliat in circū cūferentiam infinitam et velocissime mobilem. et p̄tē q̄ magis a simplici et imobili centro recedit eo magis durat varians et mouens velocis. Amplitudo tñ et variatio tota circuli aliquo modo religatur ad vñū p̄ relationem ad centrū vñū simplex et immobile. Secundū exemplum est de tempore qđ fluxu et in defectū. p̄cedit ab eternitate nūc indiuisibilis. et totū deficeret et de fluere nisi ad eternitatem subtilitatem et simplicitatem referreretur. **O**nde autē modo est de om̄i tpaliū lege et dispositiōne. Nūlī em̄ p̄ticularēs effectus varij et mutabiles referant ad motū elemētorū et motus elemētorū ad motū celestū. et motus celestū ad motū primū. et motū primū ad p̄uidētia motoris p̄mi. diversa nō rediret ad unum nō mobile. Si autē nō ligarent ad imobile p̄mū. fieret tanta diversitas et mutabilitas in rebus q̄ in seip̄is perirent res nature. ppter quod fatū supfusus est eis. sicut vinculū cōtinens ea. et sicut regula regens. q̄ quidem si p̄sidere fūm q̄ p̄cedat a summis ad ima imobilis est. et vna et uniformis. q̄ ex superiorib⁹ hec om̄ia habet que dicta sunt et qđqd constancie concordie et cōformitatis est infinitus ex illo est. sicut ex causa et regula. Si autē considereret ipsa fūm esse quod habet communiter ex supremis et imis tunc ipsa est in quibusdā mobilis per accidēt. hoc est per esse qđ habet in illis. de se autē est imobilis. q̄r procedit ab imobili ordine et cardine casrum. Ethūus exemplū p̄ueniens est de regula et rectitudine eius. ponat em̄ q̄ regula edificatoris nō extrinsecus adiaceat editiōnē. s̄ recrificet ipsum per ingressum sui in edificium. tunc opozetebit pro certo regula fūm esse quod habet in edificio. qđ nullo modo ad plenum dirigiri potest aliquam conseq̄ curvitatē fūm esse. cuī tamē fūm se inde fluxibile habeat rectitudinem quia nisi tale habebet nunq̄ ad ip̄m dirigeretur edificium fūm tamē rectitudinis q̄stum suscipere valet. hoc igif̄ m̄ facit et adiā et rebus et est infusum ipsis. et ideo non est fluxibile persua essentiā et originē. tñ valde defluxibile per eē quod habet in reb⁹ que fato disponuntur. et sic diversi mode fatus considerantes diversi p̄hi contraria videntur credere de ipso. Seneca em̄ dicit q̄ fata ius suum p̄ agunt nec villa p̄mouentur p̄ce nec misericordia flecent nec gratia seruat cursum irreuocabilem in gesta ex destituto flūunt quēadmodum rapidorum flūitorum aqua currentium in se non recurrunt nec moraz quidē. q̄a postea priorē superueniens precipitat. Sic ordinem fati eterna series regit cuius hec prima lex est stare de cetero sicut de fata tractatū dicit poeta de paride. Let tua fata trahit nec cepta relinqre possis. Ne trahas autē te tua fata trahunt. Trahunt hūc em̄ fata fūm q̄ ex imobili dis-

Arestotelis

positione celestī corporū et p̄uidētia dēpēdēt non trahunt necessario inferiora. co q̄ non in toto obediunt p̄riodo superiori et hoc eleganter docet pholomeus in quadrigrapho. vbi dicit. q̄ licer celestis effectus imobilis sit. non tamen p̄cipiat imobiliter. eo q̄ p̄cipiat p̄ aliud et per accidēt. p̄ aliud em̄ p̄cipiat q̄ p̄ materia elemētorū inferiorū que cuī habeat p̄trariū. et disposita sint frequenter p̄terarii dispositionib⁹ retrahit celestē effectū vt nō hoc mō p̄cedat in inferiora. quo exītā superiorib⁹ Per accidēt autē p̄cipiat quia p̄cipiat per esse. **O**ste autē suum sicut esse om̄is essentie necessario varia tur fūm variationē subiecti in quo est. q̄ dicit Aresto. q̄ proportionabilitē est esse forme fūm diuersitatem materie in qua est. et hoc est qđ innuit Aresto. in libro de somno et vigilia dicens. q̄ effectus superiorum sepe variat propter dispositionem diuersam et oppositam inferiorū sicut bene consulta mutantur consilij alij magis oportune superuenientibus. **O**re quibus paret. q̄ in rebus productis a primo motoe hoc est prima causa. reperiatur virtus casualitatis in ipsis rebus fūm ordinem participata. sic q̄ causis vniuersalibus participatur a prima causa quedam virtus producendi causas particulares et causis p̄ticularib⁹ datur quedam virtus producendi suos effectus et sic in rebus inuenitur dispositio ordinatio et nexus fūm causandi ordinem. **T**alis quidem dispositio p̄tē duplicitē considerari. uno modo fūm esse quod habet preconcepētum in mente diuinā. et sic dicitur diuina p̄uidētia. **A**lio modo consideratur talis dispositio fūm q̄ in rebus mobilibus est explicata. et sic vocatur fatū. **O**rcis diuina p̄uidētia est dispositio et ordinatio rerum p̄ceptarū in mente diuinā ante rerū productionem. Sed fatū est ordinatio causarum et conexio in rebus mobilibus explicata. et sic diuina p̄uidētia se habet vt causa respectu fati et fatū vt effectus. **N**ec fatū aliquis producit effectum nec inducit necessitatem nec contingenitiam nisi fūm exigentiam diuinā ne p̄uidētiae. **P**ro quo est aduertendum. q̄ fatū a diuersis diverso mode definitur. vnde hermes trimētus in libro de natura deorum dicit. q̄ fatū quod grece vocatur inarmens est causarum ampliatio ex p̄uidētia prime cause procedens. et eadem definitio ponitur ab apulegio pho. **S**ed pholomeus sic ipsum definīt dicens. q̄ est colligantia causarum et ordine syderum et motuum celestium necessitatem trahens. Hanc tamē colligantiam non vocat fatū pholomeus. sed vocat ipsum virtutem constellations. **O**rboetius in quarto de consolatione philosophie sic definit fatū. q̄ est rebus mobilibus inherēs dispositio per quam diuina p̄uidētia suis necq̄ necrit ordinibus. **P**rouidētia em̄ excedit fatū. eo q̄ ipsa cuncta pariter quās diuersa infinita complectitur. Fatū vero singula dirigit in motu locis formis et temporib⁹ distributa. vt hec temporalis ordinis explicatio in diuina mentis adunata. p̄specta p̄tē p̄uidētia sit. eadem vero adunata digesta atq̄ explicata temporib⁹ fatū vocetur. Que licet sint diuersa alterum tamen dependet ab altero. Sicut em̄ artifex faciente rei formam mente percipiens. mouet ad operis effectum. et qđ simpliciter p̄sentialiter q̄ p̄spexerat ad temporales ordines ducit. Ita deus p̄uidētia quidem singulari stabiliterq̄ facienda disponit. Fatū vero hec ipsa que disponit multipliciter ac temporales administrat. Sive igitur famularibus quibusdam

Liber

dumne prouidentie spiritibus exercetur seu anima. seu natura seu celestibus siderum moribus. seu angelica virtute seu demonum varia. solertia seu aliquibus eorum seu omnibus fatalis series contexit. Illud enim manifestum est imobilem simplicemque generandam rerum formam esse prouidentiam. Potum vero eorum que diuina sum plicitas gerenda dispositus mobilem nexum atque ordinem temperalem. Ex quibus patet. quid sit fatum secundum veritatem. et quod ipsum sit ponendum in rebus. Insuper est notandum. quod plura subduntur prouidentie diuine quam fato. Non corpora celestia in quibus reperitur fatum subiectum non subduntur fato. que tamen subduntur diuine prouidentie. sed solum generabilitate et corruptibilitate existentia sub deo orbis lune subduntur et regum fato. Octam diuina prouidentia dispones cuncta non solum dedit rebus ut essent. sed aliquibus dedit virtutem causandi in suo ordine respectu aliorum rebus. ita scilicet quod dedit aliquibus rebus. quod necessario producerent suos effectus. et aliquibus contingenter suos producerent effectus. quoniam in unumque per productum effectus suos secundum ordinem et dispositionem prime cause. Ex quo patet. quod diuina prouidentia non imponit rebus necessitatibus. quod quicquid disponit aliqua evenire de necessario et aliqua contingenter non imponit omnibus rebus necessitatem. sic autem est de diuina prouidentia. igitur. Ex quo sequitur. quod fatum non imponit necessitatem rebus. quia fatum nihil disponit in rebus nisi secundum exigentiam diuine prouidentie. Cum igit diuina prouidentia non imponit necessitatem rebus. igit neque fatum. Prereterea quia virtus causalis reperta in dispositione causarum recipit ad modum recipientium et non habet causare nisi secundum exigentiam illorum in quibus reperitur. igit aliqua illorum sunt mobilia et variabilia etiam illa virtus que dicitur fatum erit mobilis et variabilis ad modum illarum rerum. Ex quo sequitur ulterius. quod virtus causalis corporum celestium non imponit necessitatem istis inferioribus. quia illa virtus secundum quod in inferioribus recipitur. aliquando recipit materialiam dispositionem ad effectus contrarios. et ideo illa virtus impedit propter materie indispositionem. et licet talis dispositio materie reducatur in causam celestem. hoc tamen non est secundum eundem aspectum et eandem virtutem causalis. agitur fatum et diuina prouidentia non sunt a rebus casum et fortunam remouentia.

Ad obiecta in oppositum

Ad primum dicendum est. quod nihil ortum est sub sole cuius legirima causa non precessit vera est illa propositione. sed causa casualis vel fortuitus est accidentalis et ille non habet causam legitimam per se. sed per accidentem cum sit in terciam et effectum proportionem. et sic effectus per accidentem habet causam legitimam per accidentem et effectus per se causam legitimam per se. Sed dices. omne quod vere est et non est causa est causatum. sed omne quod factum est. a natura vel voluntate quoconque modo vere est. igitur est vere causatum. sed vere causatum habet causam veram et determinatam. et nihil talum est casualis aut fortuitus. igitur nihil sit a casu et fortuna. Ad hoc dicendum est. quod ista propositione omne quod vere est effectus habere veram causam. potest duobus modis intelligi et hoc propter equiuocationem veri. uno modo in quantum vero dicit veritatem cause. et tunc non est vera. quoniam sic vero opponitur non ad falsum sed secundum quod.

Repliebat

Secundus

causa et simpliciter causa. Alio modo in quantum vero dicit veram causam proportionis secundum modum debitum sibi. et ex hoc inferri non potest. quod id quod habet veram causam habet per se. impediente equiuocatione. Ad secundum dicendum est. quod illa que dicuntur fieri a casu et fortuna accipiunt denominationem a causis particularibus in quibus contingenter producuntur. et non a causa universalis. quod prima causa in uno momento eternatis simul et semel videt omnia posterita et futura tantum sibi presentia et ideo nihil producitur in rebus propter cognitionem prime cause quare etiam respectu ipsius nihil producit a casu et fortuna. Et licet res perducantur a prime cause virtute hoc tamen non est immediata sed talis virtus recipitur in causa particulari in qua accipit contingentiam respectu effectus et ab illa sumit denominationem. Non tamen est intelligentia primaz causam producere aliquid mediante causam particulari sed quod causa particularis sibi conferat aliquam virtutem producendi.

Ad tertium dicendum est. licet casus et fortuna tantum cause per accidentem bene reducantur ad causam per se. sicut ad causam priorem nihilominus multi sunt effectus fortuiti et casuales in ordine ad causam proximam. Ad quartum dicendum est. licet contingens raro causam habeat materiali. sicut contingens ad voluntibet. ultra tamen illam habet causam efficientem. licet non super se determinata ad esse sed solum determinatur per accidentem vel directum est. Ad quintum dicendum est. quod in his que sunt voluntati. sed tamen se habent ad voluntibet nihil accidit praeter intentionem agentis. quia voluntas non mouet ad persequendum vel fugiendum sed in istis post determinationem voluntatis ad unum potest aliquid fieri praeter intentionem voluntatis. et illud quod sic accidit se habet voluntario contingens. et plus se habet ad non esse respectu cause efficientis que de se est magis determinata ad producendum quam non producendum. Et loqui et non loqui ambulare aut non ambulare et huiusmodi sunt contingencia ad voluntibet secundum quod habet se ad esse et non esse. in his in quibus sunt materialiter hoc est in membris mobilibus ad haec opera. illa autem nihil agit ad finem aliquem sed aliquid agitur in ipsis a voluntate mouente ea. et ideo nihil secundum eis a causa et fortuna. Si autem copias ad voluntatem tunc sunt frequenter vel semper. et sic iterum in eis non est aliquid a casu vel fortuna. et sic patet. quod in talibus nunquam sit aliquid a casu et fortuna. Materia enim si sola in sua potentia consideretur ad voluntibet se habet. ut si dicatur pluere et non pluere est contingens ad voluntibet. quoniam materia eius non est plus ad esse quam ad non esse. sed si dicatur pluere in hieme in pluribus est propter formam et efficientem. Et si dicatur pluere in estate in diebus canicularibus est in paucioribus propter efficientem et formam. Ex quo patet quod triplex est contingens secundum contingens vel in pluribus. et vel in paucioribus. et ad voluntibet. Ad sextum dicendum est. quod cum Aresto loquatur de causis contingibus non oportuit ipsum exciperet contingens ad voluntibet. quia per se patet. quod casus et fortuna sunt de causis agentibus. et ideo nihil esset dictum quod diceretur esse extra contingens ad voluntibet. Sed cum tres sint modi cause agentis in natura et voluntate. scilicet semper et frequenter et in paucioribus. et ipse dixit. quod casus et fortuna non sunt in eo quod est semper. neque in eo quod est frequenter. relinquitur per se ipsum quod erunt in his que ratione hoc est in paucioribus contingunt. Sunt tamen quodam-

Celorum corpora esse a causa et fortuna
et a superiora et opinio atque

Phylicorum

dicentes quia contrauersia aliquo modo recordari potest.
Nam quidam ut Aquincum et sui sequaces dicunt quod in
contingenti ad virtutem liber potest fieri casus et fortuna.
Et alii ex opposito ut dictum est per distinctorem contingit
ad veritatem. Nam quoddam est quod radicatur in materia.
et in quantum se indifferenter habet ad esse vel non esse
aliquibus effectus. et in tali non reperitur casus vel fortuna.
Aliud est contingens ad veritatem quo ad voluntatem
que equaliter ad veritatem oppositorum se habet. et circa
eum contingens ad veritatem hunc fieri casus et fortuna.

Incidunt dubia quo-

rum primum est quid mouebat antiquos qui dicebant
celesta corpora esse a casu et fortuna. et non ista inferiora.

Solutio quod ideo quod causas manifestas istorum inferi
orum viderunt. et causas celestium non viderunt. Et cau
sa erroris eorum fuit ignorantia astronomie que rem
pore eorum nondum erat invicta. sed manifestum est haec
opinione in falso fundamento esse fundatum. quoniam licet
videat diversitas in motu celestium corporum tamē est
regularissima et certissima a determinatis causis
originem habens.

Secundum dubium est.

An fortuna sit quoddam diuinum ens felicis huma
no intellectu sicut antiqui dixerunt. Solutio quod isti anti
qui in pre veru dixerunt et in pre falsum. veru quidē dice
bant in hoc. quod posuerūt fortunam esse causam humano in
tellectu immanifestam cum casus et fortuna sint cause per acci
dēns humano intellectui indeterminate. Et falsum di
cebant ponentes fortunā esse quoddam ens diuinū et cām
felicitatis. Et ideo antiqui in templo eorum depinxerūt
imaginem cœi mulieris rotam volventis. in hoc designan
tes fortunę instabilitatem. Dicebant enim quoddam per
illam rotam ascendere per fortunum. et quodam descendere
per infortunium. sed falsum est. quod fortuna est ens diuinum
cum sit fallibile propositū nature humana. Octiam falsum
est. quod effectus fortuiti sint ea in quibus consistit felicitas.
Et licet Aristo. opinionem hic non reprobat. tamē plaz
ne hoc facit primo ethicorum dicens. quod effectus fortuiti
nihil ad felicitatem faciunt. cum ipsa sit in operatione et
ceilentissime poterit finem optimam virtutem et circa sum
mum bonū uno bona fortuna sepe felicitatis est impedi
tiua. quod plures propter diuitias perierūt hoc per abusum
earūdem. Est tamen considerandum quod est dupla felicitas
scilicet activa et contemplativa. Activa stat in tranquillitate
et in dominio passionis hominis finis eius esse inferior et
est perfectio eiusdem. Alio vero est contemplativa quod stat
in operatione intellectuali finem optimam virtutem scilicet
sapientię et est perfectio hominis finis eius esse superiorius
prima felicitas scilicet activa ordinatur in secundam sicut in
finem suum. Et ad primam conserunt bona fortuna bene
vitenti quo dici solet quod melius sit pauperes ditari quam phi
losophari. et hoc dicit Aristoteles primo ethicorum bo
na fortuna esse organa et instrumenta felicitatis. Et quod
est sint felicitatis instrumenta non tamen sunt necessaria
ria quoniam sine eis potest felicitas esse et etiam permanere
quia multi informissimi in temporalibus dicuntur fusse
et esse felices cum felicitate nullis aduersitatibus per
turbantur licet bene turbantur sed manent sicut tetrago

Arestotelis

nus hoc est quadratum sine vituperio sive extollantur
per euforum sive deprimentur per inforum sed
semper manent constantes in medio virtutis quod sicut te
tragonus semper stat sive praesiatur ad lutum sive non
sic etiam felices sive sustineant prospera sive aduersa.

Tertium dubium est.

An illud poeticum dictum sit verum. quo dicitur Fortu
na esse deam immortalē amministratē temporalia
velata linteō voluentem rotam. Solutio illud po
eticum dictum duobus modis potest intelligi. Uno
modo finem veritatem sic et veraciter sit talis dea unimor
talis temporalia amministrans. et sic est simpliciter fal
sum. Nam prima causa scilicet deus sicut amministrat spissitud
ritualia ita et temporalia. ut dicitur sapientie octauo. Sap
ientia diuina artingit a fine usque ad finem et disponit omnia
sua uiter. Alio modo potest intelligi finem apparentiam
nostram. et sic potest saluari. quia finis nostram apparen
tiam appetit et ista temporalia. alia cum ceco modo homini
bus amministrantur. quia bonis quandoque dantur in
paucitate et malis in abundancia. et ideo dicitur dea ecce
ceca sive velata linteō quasi non cognoscens quibus dis
tribuat temporalia. Et dicitur voluere rotam prop
ter mutabilitatem rerum temporalium. quia sicut in ro
ta que voluitur sit magna mutatio finis situm rote. et fit
reditus prout finis eundem situm in quo prius fue
runt. sic etiam est multiplex mutatio in istis temporalibus
cum multi deuenient de paupertate ad diuitias et econ
tra. sed secundum veritatem ista non fuit a fortuna. sed a
deo pudente et ordinate.

Quartum dubium est.

An ne sint aliqua conditones que requiruntur ad hoc
ut aliquid fiat a fortuna. Solutio quod sic quartu[m] prima
est quod talis effectus non sit per se intetus sed per accidentem
sic quod accident effectus per se. ut si quis vadat ad forū et
cadat ille secundus effectus accidit effectus per se. Sec
unda quod ille effectus accidat in paucioribus. et ideo cu[m]
aliquis aperiendo fenestram illuminet domum. talis illu
minatio non est fortuita. quia fit in pluribus. Tertia quod
ille effectus eveniat preter intentionem agentis. ideo si
quis iherit ad forū proponat cadere in aquam non sibi
evenit a fortuna. Quarta quando ille effectus accidit ef
fectus non producit propter finem. ut si in fricatione bar
be cadat pilus ille casus pili non est fortuna.

Quintum dubium est.

An ubi sit minor intellectus sit maior fortuna. Solutio
quod sic. Nam ubi est maximus intellectus ibi om
nia prouide ordinant. igitur ibi est minor fortuna. Sed
ubi intellectus est minor paucia prouide ordinantur. igitur
ibi contingunt multa a fortuna. quoniam multa preter eius in
tentionem accidit. quoniam tamen sit tantus intellectus
quod sit propositum aliquid agendi. et illud dicitur propter
infantes usum rationis non habentes. Sed diceres in
fantes habent rationem igitur in eis potest accidere fortuna.
Ad hoc est dicendum quod licet roem habeat finem essentiam
non tamen habet rationis usum. quod operatio elicetur a po
tentia sibi aliquo fine substituente tamen bonum gratia cuius agit

Liber

Secundus

et per consequens non invenitur fortuna in inanimatis et bestiis cum in eis non est actio finis propositum nisi forte metaphorica.

Sextum dubium est.

An unus homo possit esse melius alio fortunatus. Et videtur quod non. quia fortuna est intellectus practicus in homine. intellectus autem practicus cum sit potentia animae rationalis non est magis in uno quam in alio. igitur fortuna non est magis in uno quam in alio. Solutio duobus modis accipitur fortuna. Uno modo ex parte cause finis quod fortuna facit ipsum intellectum practicum aut ipsum agens per intellectum. et sic in uno non est magis fortuna quam in alio quoniam substantia et qualitates de secunda specie non suscipiunt magis nequam minus. Alio modo accipitur fortuna ex parte effectus fortuiti. et sic est magis in uno quam in alio. quia unum accidunt plures effectus fortuiti quam alteri. *Et hoc ex duabus pringere potest.* uno modo ex parte agentis ex quo enim effectus fortuitus accidit ei preter intentiōem. sic illi agenti accidunt multa a fortuna preter eius intentiōem. Alio modo pringit ex parte ilorum que concurrent ad actionem hominis. et sic sunt tria scilicet corpus. intellectus. et voluntas. Ex parte corporis potest aliquid accidere unum quod ipsum inclinet ad aliquid agendum. et ex illa aetate evenit aliquid fortuitum preter intentiōem. ut si aliquis ex influentia corporis celestium minutatur sanguine minutio sanguinis est fortuita. quia homo per se mouetur ad calorem per talem influentiam. et ex talis calore evenit quod minutitur sanguis. *Ex parte intellectus.* quia boni angelici possunt mouere nostrum intellectum mouent igitur quod intellectum ad aliquid operandum cui coniungitur aliquid preter intentiōem operantis et hoc fit a fortuna. et cum hoc non omnibus equaliter accidit. igitur nec fortuna. *Ex parte voluntatis.* quem mouetur efficaciter a deo qui potest mouere voluntatem ad aliqd operari cui accedit aliquid bonum preter intentiōem voluntatis et potest contingere unum et non alteri ut a deo aliquando voluntas paupis mouatur ad possessionem in aliquo loco ita quod per intentiōem fonsoris inueniat thesaurus. *Et per hoc patet ad obiectum in oppositum.*

Septimum dubium est.

An fortuna bene dividatur in bona et mala. cum tamen bonum et malum sunt differentiae finis. Solutio quod sic. ut patet per Aretino in textu. Nam sicut materia specificatur per formam. ita causa efficiens per finem. *Et sicut causa efficiens duplex est.* scilicet per se et per accidentem. ita etiam specificatio causa efficiens per fine duplex est. fortuna autem est causa efficiens per accidentem ad causam efficientem per se reducibilis. ideo specificatur ex fine qui habet se in ratione boni aut mali et finis hoc fortuna dicit bona vel mala. Et licet malum in eo quod malum non habeat rationem finis utique tamen in ratione boni. *Etiam casus potest sic proportionabiliter diuidi.*

Octavum dubium est.

An modica differentia apud rationem reputetur nulla. Et videtur quod non. quia ratio est subtilissima vis discernendi. igitur modica differentia apud eam reputatur. Solutio est duplex ratio scilicet speculativa et practica. speculativa

ut quidem ratio cognoscit verum absolute. practica autem cognoscit bonum finis quod a nobis est operabile. Per hoc dicendum est. quod ratio speculativa quod modicum est ratione reputatur. cum ipsa ratiocinatio discernit finem eius naturam. sed ratio practica quod modicum est non reputatur. hoc est non apprehendit sub ratione finis qui possit mouere appetitum et intentiōem agentis. et sic verificatur dictum philosophi de ratione practica. non autem speculativa.

Nonum dubium est.

An fatum et divina prudenter imponat oibz rebus necessariis. Et videtur primo quod sic. quod dicit gregorius abbas a fideliis mentibus ut fatum esse credatur. igitur non est. Secundo si fatum esset ponendum. vel esset unum vel multa. mobile vel immobile. Non unum tamen dicere potest. tanta trahunt. Neque plura. quia fatum idem est cum prudenteria divina immobili. Nec etiam mobile. quod fatum est. positione inherens rebus mobilibus et per consequens est mobile. Tertio si aliquid esset fatum videtur esse in rebus creatis. sed hoc non. ut dicit Augustinus. dei voluntas seu pars fatum appellatur. sed illa non est in rebus creatis. igitur nec fatum. Quarto quod presumum est a deo necessario euenerit. sed hoc euenerit in rebus a deo prouisum est. igitur oportet quod euenerit ex necessitate euenerit. Solo quod non ut patuit circa ultimam conclusionem secundi discursus. ad obiectum. Ad primum dicendum est. quod fatum esse ponendum duobus modis intelligi potest. uno modo quod est dispositio inherens rebus mobilibus et illo modo est ponendum. Alio modo invenit est dispositio necessario obligata ista inferiora ad immobiles eventus quo posuerit ipsum stojci quos non insequuntur. et illo modo fatum non est ponendum. Ad secundum dicendum est quod tribus modis consideratur fatum. uno modo consideratur in ordine ad primam causam a qua contrahit originem. et sic fatum dicitur quod est lex vel regula per quam est universalitas entium. et sic ipsum est unum et immobile. Alio modo consideratur per respectum ad illa in quibus primum recipitur ut sunt orbes celestes. et sic ipsum est vis quedam ex operatione causalium inferiorum et superiorum procedens. et illa vis causalitatis habet necessitatem. quia ut recepta est in corporibus celestibus non debet suscipit aliquas contingentias. Tertio modo consideratur finis quod recipitur in causis inferioribus. et illo modo quod recipitur ad modum recipientium quod sunt mobilia et variabilia. recipit variabilitatem mobilitatem et contingentiam in illis que reguntur ratione. et sic potest dici mobile et etiam plura. *Et definitio quam dat Seneca* scilicet quod fatum est dispositio causalium et actionum quae nullam vim corripere possit intelligitur de facto considerato finis se vel per respectum ad primam causam. et sic habet necessitatem de se. non tamen sequitur quod necessitatem importet in effectibus mobilibus in quibus recipitur ad modum recipientium. Ad tertium dicendum est. quod ordinatio secundarii causalium non habet rationem nisi finis quod a deo dependet. id est voluntas et pars dei per causaliter dicitur fatum tamen fatum est series dispositio secundum causam. Ad quartum dicendum est quod quicquid presumum est a deo de necessitate euenerit. eo modo quo presumum est euenerit. *Et ad minorem dicendum est.* quod aliqua sunt prouisa necessario. et aliqua contingenter. ideo non oportet contingentia simpliciter necessario euenerire. sed bene conceditur. quod contingentia necessario habent inclinationem ut euenerint contingenter. habere autem necessitatem sive contingentiam non est

Physicorum

Note.
habere necessitatem simpliciter. Et dicit Averroë. qd illi qui sustinent illam opinionem qd omnia de necessitate eueniunt. debet puniri pena sensus. hoc est debent ponni aut mutri ad ignem. et si tales clamauerint pro liberatione dicendum est ad eos. necesse est omnia de necessitate eueniare. ita qd ipsi ex pena negent. quod ex pertinacia defendant.

Decimum dubium est.

Dicitur.
Quo differunt factum et diuina prouidētia. Solutio qd sic. quia diuina prouidētia est in prima causa in qua sunt res unae. sed factum est in causis secundis in quibus res quodammodo pluraliter existunt. secundo differunt quia prouidētia est scientia immobilis et stabilis. factum vero in rebus mobilibus quod à modo mobile. Tercio diuina prouidētia est causa fati. et factum eius effectus ideo dicit Boetius qd ordo fatalis ex simplicitate diuine prouidētiae procedit. Quarto quia tam necessaria qd contingētia diuine prouidētiae subduntur. et sic omnia que sunt sub factu sunt diuine prouidētiae. sed nō ecōtra

*Q*ue autem sunt cause et quotsunt numero. quot diximus manifestū est tot em fini numerum propter quid cōprehendit. Ad enim quod quid est reducitur propter quid ultimum in immobilibus ut in thematicis. In definitione recti aut commensurati aut alterius cuiusdam reducitur ultimum aut in mouentem primum. ut propter quid certauerunt. qm̄ furati sunt. aut alicuius gratia ut dominentur aut in his que sunt materia. Qd qui dem igit̄ cause he et tot sunt manifestū est

*I*ste est tractatus quintus in quo philosophus ostendit qd physicus habet per quatuor causas demonstrare premittens intentionem suam dicens. que autē et quot sunt cause numero. hoc ex predictis est manifestū. et qd tot sunt pbs probat. qm̄ tot sunt cause qd propter quid comprehendit. hoc est quod modis contingit respondere ad interrogatores factā p. propter quid h̄z ppter qd nō cōprehendit plura genera qd quatuor. igit̄ sunt quatuor prius nominatae. qz materialis efficiens formalis et finalis. Maior patet. quia propter quid querit de causa. Minor patet. quia sive inquiratur causa in immobilibus que sunt diuina et mathematicalia sive erat formalis propter quid de mobilibus que sunt physica non queritur nisi aliqua quatuor causarū. In mathematicis em inquiritur causa formalis. ut quid sit rectū. quid mesurable aut inquiritur definitio cuiuscūq; alterius formalis. et sic reducitur questio ad ultimum ppter quid qd est causa formalis in qua stat resolutio. sed in illis nō inquiritur materia. qz abstracta sunt mathematicalia. Nec inquirit ibi mouens cū a motu sunt abstracta. Nec finis inquit ibi. qz finis in ratione nobilis et digni nō est nisi in mobilibus. Sed querēdo de mobilibus physicos ppter quid reducitur in mouentem causam que est efficiens. ut cuz queratur propter quid certauerunt vel quid eos moveat ad certamen. dicit qz furati sunt. volentes qz furtū sit causa mouens ad certamen. vel propter quid certaneant querentes fungi. dicitur ut dominentur. Aut inqz

Aristotelis

ratur causa in his que sunt reducitur illa causa aliquā in materia. ut ppter quid ista sunt generabilia et corruptibilia responderetur qd in materia cōciant. igit̄ manifestū est. qd cause sunt he qd dicte sunt. et tot nūero. qd dicte st̄.

Quā aut cause quatuor sunt de omnibus erit physici cognoscere. et in omnes inducens propter quid demonstrabit physice materiā speiem et mouentez et quod est cuius causa. Ut nūnt aut tres cause in vna multotiens. Quod quidē em quid est. et quod cuius causa est. vna est que vero vnde motus principium specie est eadem his. homo em generat hominem

Naturalis pbs de in-
omnibus rati-
onibus
Nic pbs ostendit propositū suū. scz qd naturalis philosophus ex omnibus causis denōstrat dicens. qd cū quatuor sunt cause ad naturalem pbs prinet omnes causas. Pgnoscere. et per oēs demonstrare reducendo questionē propter quid in quamlibet dicēt quatuor causarū.

In physicis autem tres cause multotiens coincidunt in vna rem fini rationem licet non coincidant in vnuz modum causalitatis qd modus causalitatis eoz oppositus est licet res causarū non sint semper opposite. In physicis em quiditas qua aliquid est qd est. que est forma et causa finalis cuius causa sit hoc qd si vna res est nūero semper. licet differat fini roem causalitatis. quia idē qd est forma faciens acru esse materiā. et quod est quiditas rei causans sibi rōnem et spēm. est finis fini qd est terminans motum efficientis qd intendit ipsum fini esse quod h̄z in materia. et sic patet qd vna res nūero et substantia est et finis et forma licet diversificetur in esse et ratione. Efficiens aut in naturis nō est idem nūero cū forma et fine. sed semper est idem specie. si sit efficiens vniuocum. ut homo generat hominem. Qum em homo generat hominem formam hominis mouens est in generatione. et est intenta a generante sicut finis et est eadem que actu facit esse materiam. generat autem hominem sol et alia corpora celestia. ut supra dictum est

Et tenetur physicus hec considerare omnes quecūq; mota mouent. quecūq; autem nō. Non aut amplius physice sunt. non em in se ipsis habētia motū neq; principia motus mouent. sed immobilia sunt. Unde tria negotia sunt. Hec quidem circa imobile. alia vero circa mobile quidem incorruptibile quedā autē circa mobilia corruptibilia

Habent ratiōne ad
mouentia mōta
Hic pbs ostendit qd physicus directe et per se habet considerare oīa mouentia mota. qd talia cadūt sub corporis et mobilis. sed mouentia oīa immobilia nō habet physicus considerare nisi inceptum ad motum referunt. qd talia non habent in seipis principium physicum motus qd ē natura mouens. h̄z portus mouent per intellectum cum sine mouentia immobilia. Et ideo tria negotia sunt essentialia prius pbs. quedam em pars est circa immobile fini esse et roem sicut est negotium diuinū. hoc est metaphysica. Alia est qd fini esse est circa id qd est mobile et fini rationem immobile et incorruptibile sicut mathematicalia autē est circa species mobiles et corruptibles fini esse et fini roem sicut physica.

Liber

Quare propter quid in materiam reducentur redditur et in eo quod quid est. et in primū mouēs De generatōne enim maxime hoc modo causas cōsiderat quid post aliquid fiat. et quid primū fecit. aut quid sustinuit et sic semper quod cōse-quitur Duplicia autem sunt principia mouen-
tia quorum alterum non physicum est. Non enim motus principium habet in se ipso. Huius modi autem est si aliquid mouet quod nō mo-
uetur. sicut est quod penitus est immobile om-
nium primum.

Naturales p̄tō ſeſuſ
rauſo materialiſuſ

Hic p̄hs ostendit. quod ad physicū pertinet cōsiderare omnes causas. hoc ostendit primo de tribus. sc̄z materia et forma et efficiente. sc̄o de fine. Dicit igitur quod p̄hs naturalis habet determinare de generabilib⁹ et corrupibilib⁹. igitur etiam habet determinare de his que cōcurrunt ad generationem. sc̄z tres cause ad generationes cōcurrunt. quā oportet in generatione esse aliquid quod fiat post aliud. id est oportet esse formam que acquirit in materia. et oportet esse aliquid quod facit generationem id est efficientis. Etiam oportet aliquid ex quo sustinet formaz sc̄z materia quod est subiectum. et ex his tribus causis consecutus generatur. Non tamē omne mouens considerat a phycico. sed mouēs motum. Nam aliquid est mouens omnino immobile quod est p̄ncipium omnium.

Et quod est et forma finis enim et cuius grā-
Quare quā natura propter aliquid est et hanc cognoscere oportet

naturales p̄tō ſeſuſ
rauſo finaliſuſ

Nicphus ostēdit. quod ad naturalem p̄hm spectat cōſiderare define. quā forma et finis coincidunt ut dicū est p̄tis. igitur ad eū spectat de fine considerare. Sed dices igitur p̄hs non habet considerare finem in ratione finis. sed in ratione forme. Sed ad hoc dicit Aresto. quod natu-ralis p̄hs habet considerare naturā natura aut agit propter finē. igitur habet considerare finē in rōne finis. Et quib⁹ p̄tis. quod p̄hs habet considerare oes causas.

Et penitus reddendū propter quid. vt quia ex hoc necesse est hoc esse. Hoc autē ex hoc aut simpliciter est aut sicut frequenter. Et si hoc debet fieri. sicut ex propositionibus cōclusio. Et quā hoc erat. quod quid erat esse et quia digni-
us est sic nō simpliciter sed ad vniuersitatis substaniā.

Hic p̄hs ostendit. quā physicus habet demonstrare per omnes causas. quia propter quid est in naturalibus penitus reddendum. Subiungens tñ differentiā quā sc̄z differenter p̄ causas proceditur. et vult quod si procedat ex causis priorib⁹ in generatione sc̄z ex materia et efficiente. tñ quādō quā sequitur aliquid simpliciter id est necessariō. sc̄z quā causa habet necessariū ordinem ad effectum. Exemplum de causa efficiente. vt sol oritur ergo dies ē. De causa materiali. illud est ex contrarijs compositus igitur est corruptibile. Quādō quā vero sequit frequenter. sc̄z quā causa non habet necessariū ordinem ad effectum. vt semē est. igitur fructus erit. Qoest enim fructus multi-

Secūdus

pliciter impediti. igitur nō sequit necessario. Et dicit nota-ter de causis prioribus via generationis. quod finis et for-ma sunt priores absolute. Etiam quā demonstrat p̄ can-sam formalem. tunc sequitur effectus ex tali causa sicut conclusio demonstrationis ex positionib⁹ necessarijs. il- la autē sequit ex necessitate. igitur talis effectus sequit nec-esario. Similis de cā finali. quod ex illo quod dignus ē id est ex causa finali etiam sequit effectus sic. id est p̄ necessitatez. Dignitas enim finis ē in physicis et quod natura nihil agit ociole vel frustra quā dignitas finis non attenditur in alijs. Causae tamen iste non sunt simpliciter reddende. sc̄z po-tius finis et p̄portionant substantię vniuersitatis rei natu-ralis. Si enim aliquando queratur de causa efficiente. cū effi-cientis causa finis se non sit propinquacausa. quare forma est in materia vel finis. oportet reddere efficientem. p̄t est sub intentione finis mouētis. Non enim ē p̄petus re-sponsio ad interrogatiōne factaz. quare est domus. quod di-ceret. quod habet artificē. sc̄z oportet quod dicat. quā artificē intē-tione defensionis a pluvia et zimeli diuinitas fecit eam. Si autē aliquādo sufficiat respondere p̄ solam causam ef-ficientem. tñ in se habet ordinem ad finē. Aut q̄stio ē de cā finali. sicut querit quare sanatus est iste. et est supponens finē ista q̄stio. et quā de causa efficiente. et iō p̄grā erespō-sio dices simpliciter causam efficientem. quia bibit medi-cinam. Medicina enim finis se est effectiva sanitatis. et hoc modo oportet considerare in oīo causis et respondeat ad questionem physicam. p̄t halē p̄portione ad vniuersitatis rei substantiaz. Sunt tñ quida qui dicunt quod hoc non sit intelligendū nisi de fine. quod arresto. dicit. quod non simpliciter assignāda est cā sc̄z ad substantiā vniuersitatis.

Incident dubia quo-

rum primū est. An physicus habet quatuor causas cōſiderare ac per ipsas demonstrare. Et videtur p̄mo quod non. Nam multe sunt cause efficientes que non sunt physice considerationis. igitur physicus nō habet consi-derare quatuor causas. Ans p̄bas. quod ipse solum cōſiderat variabilitā et mutabilitā. multe autē sunt cause efficientes iuariabiles et inmutabiles. igitur. Sed o. in omni demonstratōe p̄pter quid p̄ncipia debet esse notiora. p̄ncipiato hoc est effectu. sc̄z materia non est notior quā eius effectus. quia effectus formam includit rōne cuius ipse est simplicior notior ipsa materia. igitur physicus nō ha-bet demonstrare p̄ materia. Tertio demonstratio debet ē per principia intrinseca respectu ipsius effectus causa aut efficientis et finalis sunt p̄ncipia extrinseca. et nō intrinseca. igitur per ipa nō habet physicus demonstrare.

Solutio quod sic habet em p̄siderare oes causas. quod con-siderans motum habet considerare causam efficientem. sed efficientis formā et finis coincidunt. igitur ad physicū spectat p̄siderare finem et formam. et quā forma non potest p̄gnositiū p̄gnita. p̄tia materia eius. igitur ad physicū cum etiā pertinet p̄siderare de materia. Et quod demostret per eas patet. quia habet demonstrare per illa que p̄tis reduci ad questionem. p̄pter quid de aliqua re naturali omnes autē cause reddi possunt in naturalibus ad ques-tionem. p̄pter quid. igitur et p̄t per causam formalem. p̄pter quid homo est risibilis. quia est animal rationale. per causam materialē. An homo sit corruptibilis. quod est ex contrarijs. p̄tā efficientem dies est. quod sol ē sup-emisperium nostrum. et per causam finalem p̄pter quid

Physicorum

dentes anteriores sunt acutiores posteriores. qz melius est sic fieri qz alter.

¶ Ad obiecta in oppositū. Ad p̄m dōm est qz physica nō h̄ omes causas p̄siderare fm numerū aut in p̄ticulari. sed solū p̄siderat eas fm genus rerū naturaliū. Sed diceres. physica est sciētia sp̄ealitatis. sicut est mathematica. mathematica aut vñā solā cām sc̄z formalem p̄siderat p̄ quā definit & demonstrat. ergo etiā physica vñā solā p̄siderabit. & p̄sequēs physica ē certior mathematica. nā il la scia est certior qz habet qz quatuor causas. qz illa que p̄ vñā tm. physica vero p̄siderat quatuor causas. vt de Aresto. in textu. mathematica vñā. g. Ad hoc dōm est qz certitudo. do scie nō p̄uenit ex multitudine causarū. sed ex p̄fectione habitudine ipsaz & notiori ad suū effectū. & etiā ex certitudine sui scibilis. & ideo licet mathematica sit certior physica. nō tñ oportet eam pcedere p̄ plures cās qz physica. p̄cedat. sed ibi certitudo magis p̄uenit ex certitudine scibitū que p̄portionata sunt intellexit nostro. Hoc tñ verū est qz qn de eadem re habet scia formaliter illa que habet p̄ plures causas certior est. qz qn habet scia de diversis rebus aut de eadē materiali & diversa formaliter illa non est semp certior que est ex pluribz causis. sed illa que certiori mō pcedit. aut que est de simpliciori subiecto. ¶ Ad se, euīdū dōm est. qz licet materia sola sit notior suo effectu tñ materia in analogia forme est notior ipso effectu. qz p̄fessiones naturales fluunt ab ipsa forma fm qz est in materia. Etiam licet effectus totalis sit notior qz aliqua cā p̄ticularis. tñ qz licet cā p̄ticularis est notior suo effectu. ¶ Ad tertium dōm est licet efficiens & finis sint cause extrinsecē quo ad esse rei. sunt tñ quodāmō intrinsecē quo ad fieri ipsius. Nam finis mouet efficiētē & efficiens p̄ virtutem in trinsecē agit in ipm effectū. qz tangit materiā non solū ex trinsecē fm sufficien. sed intrinsecē p̄ virtutes in materia receptā. Etiam dicitur Aresto. sic intelligit. demonstratio nō debet dari p̄ extrinsecā hoc est p̄ ea que sunt alterius generis. aut p̄ ea que cadū sub p̄sideratō alterius scie. quia subiungit ibi causam. sc̄z qz nō p̄tingit demonstratorē de scendere de genere in genus. & nō debet intelligi qz nō posset fieri demonstratio p̄ cām efficiētē vel finalē.

Secundum dubiū est.

In ppter qd p̄phendat quatuor cās. ita qz p̄ quamlibet cām p̄ rūnderiat qstionē. ppter qd. ¶ Et videſ qz non. Nā ppter qd p̄uenit fini. vt p̄ illud metu. Per dat forlem. sed ppter dat tibifitē. ¶ Solo. qz sic. vt p̄ ex dictis. Et ad obiectū in oppositū dōm est. qz p̄ncipaliter & preci ppter quid querit de fine. sed qz cā finalis est p̄cipiativē in alijs causis. ita qz alie cause nō sunt cause nisi ex fine. ideo interrogatoriū ipsius finis p̄t aliquo mō ex quadaz accōmodatō & p̄cipiatō esse etiā interrogatoriū aliarū cās. & tanto amplius qzto alie cause sunt plus de fine p̄ticipatē. & sic ppter generaliter acceptū p̄phendit quatuor causas. sc̄z sp̄ealiter attribuit fm. Aut dōm est. qz ppter qd duobz modis accipit. Uno° vt ratu valer sicut ppter fine. & sic capis in metro allegato. Alio mō valer ratu sicut ppter quā cām. & sic p̄ter quid necū rūdetur cā finalis sed omes quatuor cause. & sic capitur in textu.

Tertium dubiū est.

Quare materia nō coincidit cū alijs causis. ¶ Solo &

Aristotelis

ideo. qz nō est idem actiuū & passiuū fm idē. cā autē materialis est passiva. alie autē actiue. ideo materia nō coincidit cū alijs causis. loquendo de materia ex qua. & nō de materia in qua. cū substātia sit cā accētū i triplici genere cause

Quartum dubiū est

An finis & forma coincidat. ¶ Et videſ qz nō. qm cā forma & finalis differunt sicut extrinsecū & intrinsecū. idem autē nō p̄t esse extrinsecū & intrinsecū. ideo nō coincidit. ¶ Solo. est triplex finis. sc̄z generatōs. generationis. & rei generate. Finis generatōs est appetere equale esse in ipo generatione. sicut est in generatō. qz vñū qd̄c̄s generans appetit generare sibi sile. cū vñū qd̄c̄s ens appetit assilari ipi p̄mo et tñ p̄manere in esse. & qz generatō p̄ticularē non p̄t p̄manere in esse individuali. ideo appetit sibi sile ut permaneat in esse specifico. Sed finis generatōs est forma rei genitice acquista in fine motus. Sed finis rei generate. est opera tio eius. qz vñū qd̄c̄s ens fit ppter opatōem alicuius. vt finis hominis est felicitas. finis domus est p̄seruare nos a frigoribz & pluvibz. Per hoc dōm est ad qstū. qz finis generationis coincidit cū forma in eodē fm numerū nō autē alijs finis cū ea coincidit. ¶ Et ad obiectū in oppositū dōm est. qz finis & forma fm causandi modū non coincidit. qz sic manent oēs cause genere ab inuicē distincte materialiter tñ in idem numero coincidit finis quo & forma. Finis em quo qstū ad entitatē est p̄fectio. qz finis grā cū. qz est sublā forma. Finis autē gratia cuius que est opatio. est de genere accētū. qz finis tñ ad modū causandi finis gratia cuius est p̄fectio. cū finis quo nō est finis nisi ex participatione finis grā cuius. sicut em instrumētalis cā effectuā reducitur ad cām effectuā p̄ncipalem. Ita finis quo reducitur ad finem gratia cuius.

Quintum dubiū est.

An efficiens & forma coincidat in idē specie. ¶ Solo. qz sic loquendo de forma informante. que est forma in materia. nō autē loquendo de forma formante. Nam illa p̄t coincidere in idem numero cum causa agente

Sextum dubiū est

An efficiens in eadē spē coincidat semp cū suo effectu. Et videſ qz nō. qm sol & hō generant hominē. & tñ sol nō coincidit cū hō generato in specie. ¶ Solo. qz efficiens vniuocū coincidit in spē cū forma sui effectus. nō autē efficiens equocū. Uniuocū em agens est qd p̄minicat suo effectui eandem formā in specie. vt hō generans hominem. Equocū vero dī qd nō p̄minicat effectui eandem formā in specie quam habet. vt sol.

Septimus dubiū est

An agens vle posset esse agens vniuocū. ¶ Et videſ qz sic. qz quicqz p̄t p̄minicare eandem formā in spē quā h̄ suus effectus. p̄t esse agens vniuocū. sic autē est de agente vli. g. Dīmor p̄z. qz est p̄fectus. & qzto est p̄fectus tāto magis p̄t suā materiā disponere ad sue forme receptiōē. ¶ Solo. qz nō. qz omne agens vniuocū p̄minicat eandem formā in spē suo effectu sicut h̄ ipsum agens. agens autē vle nō p̄t tales formā p̄ducere sicut h̄ in effectu. ideo nō p̄t esse agens vniuocū. Et ideo qnūc̄ agens p̄ducit ea

Liber

lem formā sicut hz in effectu. oportz q materia sufficiēter sit ad talis forme receptionē disposita. nulla vero materia istoz inferiorū p sufficiēter disponi ad hoc q suscipiat agē tis vls formā. ideo agens vle nō p suo effectu tmuni care eandem formā in specie. Defectus tñ ille nō puenit ex impotētia agentis vls. sed ppter defectū suscipientis.

Ad obiectū in oppositū dñm est. Ille agens vle sū pfectus q̄ pculare. tñ ex parte suscipientis puenit defectus q nō p̄ pdūcere sibi sile. hoc tñ nō arguit in eo imperfectio nem. sed magis pfectōnem. q̄ materia q̄ est imperfecta non p sufficiēter disponi ad talem formā.

Iscendū quidem igis p̄mū. q̄m̄ natura eoz que sunt. ppter hoc causaz est. pōstea de necessario quo se habeat in physicis. In hac em̄ cām inducit oēs. q̄m̄ calidum hm̄ aptū natū est et frigidū. vnuq̄d̄q̄ em̄ taliūm̄ hec ex necessitate sunt et sunt et nata sunt. Et nāq̄ et si aliaz cām dicunt quācūq̄ tangentes se gaudere sinūt. hic quidem pcordiā et discordiā ille vero intellectum.

Iste est sextus tractatus huius sedi. in quo p̄hs postq̄ determinauit quo physicus demonstrat per quatuor cās determinat quo natura agit ppter fine. et vñ sumit in rebus naturalib⁹ necessitas. et sīm̄ hoc p̄s tractatus in duo studiū tur caplā. In quoq̄ p̄mo facit p̄mū. In secundo secundū. ibi. Qd̄ aut ex necessitate. Prūmū quidē caplā in tres p̄es dividit. In quartū p̄ma recitat antiquos opinōnes et rū dicentū. In secunda pte pbat sūi p̄positū aliquot rōni bus. ibi. Sed impossibile. In tertia pte remouet tria m̄ pedimenta positionis antiquorum. ibi. Peccatum aut sit. Quātum igis ad p̄mā partē dicit. q̄ oēs antiqui physi cunducit se in cām istā. que est necessaria sumpta ex parte materie cām finalē negat. dicētes q̄ naturam h̄i agit ppter finem determinat. sed cogit hec vel illa facere ex necessitate materie. et dicunt q̄ hec vel illa ex necessitate sit et sunt et fieri apta nata sunt homines vel animi. vel longa vel breua. ppter materiales dispōnes que cogit inclinādo ad hūc effectū plus q̄ ad altū. sicut q̄ calor talis est v̄ frigus hm̄ est materia. Si em̄ aliquā alia causaz q̄s materialē dicunt necitātē esse rerū naturaliū. quācumq̄ illā tñ tangit et simūt se gaudere. ut hoc no p̄quirentes veritatem de ipsa. volentes sic euadere aliquas difficultates. et de loge inspicunt eam sicut fulgur mīcans q̄d̄ subito cadit ex tra vīsum inuentū. tangit cām effidente obscure. ita q̄ aliquis eoz de eam esse pcordiā et discordiā. sicut empēt docet. aliquis aut de cā esse intellectū agentē. sicut anaxa.